
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «17» апреля 2025 г. № 945 
 

г. КОТЛАС 

 

 
О внесении изменений в постановление администрации городского округа 

«Котлас» от 17 марта 2025 года № 524 «О подготовке и проведении празднования в 

городском округе «Котлас» 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов» 

 

 

Руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа «Котлас», 

администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации городского округа «Котлас» от 17 марта 

2025 года № 524 «О подготовке и проведении празднования в городском округе «Котлас» 

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» следующие 

изменения: 

1.1. Состав рабочей группы по подготовке и проведении празднования в городском 

округе «Котлас» 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. План по подготовке и проведении мероприятий, посвященных празднованию 

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории 

городского округа «Котлас» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

1.3. Праздничная программа мероприятий, посвященных празднованию 80-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории 

городского округа «Котлас» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по 

социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» Авилкина Э.В. 

 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                   

                                                                               

                                                       Д.Д. Шевела 

 



             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

             к постановлению            

             администрации городского            

             округа «Котлас»  

             от «17» апреля 2025 г. № 945 

 

Состав рабочей группы по подготовке и проведению празднования в 

городском округе «Котлас» 80-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

Председатель: 

Шевела Денис Дмитриевич, Глава городского округа «Котлас». 

Заместитель председателя: 

Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации 

городского округа «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа «Котлас». 

Секретарь: 

Гошева Алёна Алексеевна, консультант Комитета по культуре и туризму 

Управления по социальным вопросам администрации городского округа 

«Котлас». 

Участники рабочей группы: 

Аксенова Наталья Павловна, заведующая отделом МУК «Культурно-

досуговый комплекс» (по согласованию); 

Ананьина Мария Сергеевна, специалист по взаимодействию с органами 

местного самоуправления; 

Брессель Эдуард Артурович, начальник Котласского речного училища 

Котласского филиала ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова» (по 

согласованию); 

Вохминцева Татьяна Ивановна, председатель Комитета по культуре и 

туризму Управления по социальным вопросам администрации городского округа 

«Котлас»; 

Вельган Мирослав Ярославович, директор МУК «Котласский культурно-

досуговый комплекс» (по согласованию); 

Емельянова Мария Николаевна, и.о председателя Комитета по 

образованию Управления по социальным вопросам администрации городского 

округа «Котлас»; 

Кобылин Владимир Александрович, начальник Котласского линейного 

отдела МВД России на транспорте, полковник полиции (по согласованию); 

Кобыльников Вадим Сергеевич, и.о. начальника 2 пожарно-спасательного 

отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Архангельской области 

(по согласованию); 

Конев Дмитрий Владимирович, начальник отдела Госавтоинспекции МО 

МВД России «Котласский» (по согласованию); 

Коновалова Кристина Васильевна, помощник Главы по СМИ; 

Лахтионова Мария Анатольевна, главный специалист Отдела 

информационно-методического обеспечения Комитета по образованию 

Управления по социальным вопросам администрации городского округа 

«Котлас»; 

Манакова Оксана Николаевна, военный комиссар Военного комиссариата 

городов Котлас и Коряжма, Котласского района Архангельской области (по 

согласованию); 

Мелентьев Сергей Николаевич, председатель Совета ветеранов войны и 

труда (по согласованию); 

Лысцева Татьяна Владимировна, руководитель Аппарата администрации 



городского округа «Котлас»; 

Пахтусов Сергей Леонидович, Глава администрации Вычегодского 

административного округа;  

Пушкина Анна Сергеевна, директор муниципального учреждения 

«Молодежный Центр» (по согласованию); 

Паутов Алексей Владимирович, председатель Комитета по физической 

культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа «Котлас»; 

Рогатых Игорь Игоревич, и.о. начальника Управления, председатель 

Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления 

городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»; 

Садовникова Мария Александровна, специалист по организации работы в 

городском округе «Котлас» структурного подразделения Аппарат регионального 

отделения/Муниципалитет Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи «Движение Первых» в Архангельской области (по 

согласованию); 

Слепухина Оксана Иннокентьевна, директор МУК «Котласский 

краеведческий музей» (по согласованию); 

Стёпин Эдуард Павлович, директор МБУ городского округа «Котлас» 

«Служба благоустройства» (по согласованию); 

Труфанов Андрей Иванович, председатель Комитета гражданской защиты 

администрации городского округа «Котлас»; 

Чиркова Елена Леонидовна, директор МУ ДО «Центр дополнительного 

образования городского округа «Котлас» (по согласованию);  

Шевелев Анатолий Сергеевич, ВРИО заместителя начальника полиции по 

охране общественного порядка ОМВД России «Котласский» (по согласованию); 

Шарина Наталья Геннадьевна, ведущий эксперт отдела реализации 

проектов и программ в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ 

«Росдетцентр» (муниципальный координатор проекта «Навигаторы детства») (по 

согласованию). 

 

 

 

 

  

 
 



  

 

                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                      к постановлению            

                                      администрации городского  

                                      округа «Котлас»  

                                      от «17» апреля 2025 г. № 945 

 

 

 План подготовки и проведения мероприятий на территории городского округа «Котлас», посвященных празднованию  

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории городского округа «Котлас» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки 

проведения 
Ответственный 

1. Организационные мероприятия 

1. 
Проведение оперативных совещаний рабочих групп, 

осуществление контроля 
еженедельно 

Управление по социальным вопросам 

администрации  городского округа «Котлас» 

2. 
Информированное сопровождение в соответствии с планом 

мероприятий 
Апрель-май 2025 

Аппарат администрации городского округа 

«Котлас» 

3. 
Формирование сводной афиши городских праздничных 

мероприятий 
до 18 апреля 2025 

МУК «Котласский культурно-досуговый 

комплекс»; 

Комитет по культуре и туризму Управления по 

социальным вопросам администрации городского 

округа «Котлас» 

4. Утверждение сценарных планов праздничных площадок до 18 апреля 2025 

МУК «Котласский культурно-досуговый 

комплекс»; 

Комитет по культуре и туризму Управления по 

социальным вопросам администрации городского 

округа «Котлас» 

5. 

Предоставление информации по перекрытию движения 

автотранспорта на территориях, прилегающих к местам 

проведения праздничных мероприятий и опубликование ее в 

СМИ  

до 25 апреля 2025 

Комитет дорожного хозяйства, благоустройства и 

экологии Управления городского хозяйства 

администрации городского округа «Котлас»; 

Аппарат администрации городского 

округа «Котлас» 

6. Организация работы по оформлению праздничных площадок 09 мая 2025 Организаторы праздничных площадок 

7. 
Организация онлайн трансляции на телеканале Котлас24 

Парада Победы 
09 мая 2025 

Аппарат администрации городского 

округа «Котлас» 



8. 
Организация озвучивания (подготовка мегафонов, ревизия 

звукового уличного оборудования) 
До 22 апреля 2025 

Комитет по культуре и туризму Управления по 

социальным вопросам администрации городского 

округа «Котлас»; 

Комитет гражданской защиты администрации  

городского округа «Котлас 

9. Проведение обучения волонтеров 05 мая 2025 

МУ ДО «Центр дополнительного образования 

городского округа «Котлас»; 

Муниципальное учреждение «Молодежный 

Центр»; 

ОМВД России «Котласский» 

10. 
Формирование групп волонтеров  и организация их работы 

на Параде Победы, в Ритуале памяти 
09 мая 2025 

МУ ДО «Центр дополнительного образования 

городского округа «Котлас»; 

Муниципальное учреждение «Молодежный 

Центр»; 

ОМВД России «Котласский» 

11. 
Организация подготовки смен Почетного караула в ходе 

проведения Ритуала Памяти 
09 мая 2025 

МУ ДО «Центр дополнительного образования 

городского округа «Котлас» 

12. 
Организация озвучивания Ритуала Памяти: реквием, минута 

молчания, музыкальный фон 
09 мая 2025 

МУК «Котласский культурно-досуговый 

комплекс» 

13. Обеспечение скамейками ветеранов на пл. Советов 09 мая 2025 

МУК «Котласский культурно-досуговый 

комплекс»; 

Управление городского хозяйства администрации  

городского округа  «Котлас» 

14. Организация работы Полевой кухни 09 мая 2025  
ФКУ ИК-4 УФСИН России по Архангельской 

области 

15. 

Организация оружейного залпа на площади Советов и у 

Памятника Котлашанам, погибшим в годы Великой 

отечественной войны 

09 мая 2025 ОМВД России «Котласский» 

2. Благоустройство и техническое оснащение мест проведения праздничных мероприятий 

1. Технический осмотр памятников, мемориальных досок до 22 апреля 2025 

МУК «Котласский краеведческий музей»; 

Управление по социальным вопросам 

администрации городского округа «Котлас»; 

Управление городского хозяйства администрации 

городского округа «Котлас», 

2. 

Выполнение работ по приведению в порядок мемориалов, 

памятников, а также работ по благоустройству мест 

массового отдыха населения и проведения праздничных 

мероприятий 

до 02 мая 2025 
Ответственные учреждения городского округа 

«Котлас»  



3. 

Тематическое оформление на жилых и административных 

зданиях учреждений, организаций, предприятий городского 

округа «Котлас» 

 

Демонтаж праздничного оформления 

до 01 мая 2025 

 

 

 

15 мая 2025 

Органы, структурные подразделения  

органов администрации городского округа 

«Котлас» 

4. 
Обеспечение грузовым транспортом для подготовки 

праздничных мероприятий 
По заявкам 

Управление городского хозяйства администрации  

городского округа  «Котлас» 

5. 
Обеспечение подключения светового и звукового 

оборудования сцены 
09 мая 2025 

МБУ «Служба благоустройства  городского округа 

 «Котлас» 

6. 
Доставка дорожных ограждений для перекрытия дороги в 

пос. Вычегодский, г. Котлас 
До 08 мая 2025 

МБУ «Служба благоустройства  городского округа 

 «Котлас» 

7. Установка контейнеров для мусора, вывоз мусора 

На период 

проведения 

мероприятий 

МБУ «Служба благоустройства городского округа 

 «Котлас» 

8. 
Организация работы по установке общественных туалетов на 

пл. Советов 
9 мая 2025 

Управление городского хозяйства администрации 

городского округа «Котлас», 

МБУ «Служба благоустройства городского округа 

 «Котлас» 

9. 
Обеспечение своевременной и качественной уборки 

территории на площади Советов 
до 08 мая 2025 

Управление городского хозяйства администрации  

городского округа  «Котлас» 

10. 

Организация доставки городской сцены и звуковой 

аппаратуры на площадь Советов 

 

Организация сборки городской сцены на площади Советов 

 

Демонтаж и отвоз городской сцены и звуковой аппаратуры с 

площади Советов 

до 28 апреля 2025 

 

 

до 05 мая 2025 

 

13 мая 2025 

МБУ «Служба благоустройства городского округа 

«Котлас», 

МУК «Котласский культурно-досуговый 

комплекс» 

3. Обеспечение безопасности и правопорядка 

1. 

Организация работы ЕДДС городского округа «Котлас» по 

реагированию на происшествия и сообщения в период 

проведения массовых мероприятий 

09 мая 2025 
Комитет гражданской защиты администрации  

городского округа «Котлас» 

2. 

Организация дежурства МКУ «Службы Спасения городского 

округа «Котлас» для обеспечения безопасности в период 

проведения праздничного мероприятия на площади Советов 

09 мая 2025 

Комитет гражданской защиты администрации 

городского округа «Котлас», 

МКУ «Службы Спасения городского округа 

«Котлас» 



 

3. 

Обеспечение общественного порядка и безопасности 

дорожного движения на период проведения праздничных 

мероприятий на территории городского округа «Котлас» во 

время проведения мероприятий 

08-09 мая 2025 МО МВД России «Котласский» 

4. 
Обеспечение перекрытия и обследования мест проведения 

праздничных мероприятий с привлечением кинолога 
09 мая 2025 

МО МВД России «Котласский»  

(по согласованию) 

5. Охрана памятников, мемориальных досок 01-12 мая 2025 МО МВД России «Котласский», волонтеры 

6. 
Организация доставки и установки 3 рамок-

металлодетекторов, столов на площадь Советов, д. 3 
09 мая 2025 

Управление городского хозяйства администрации 

городского округа «Котлас» 

7. 
Обеспечение перекрытия площади Советов по периметру 

согласно схеме 

к 06:15 9 мая 2025 

года 

Управление городского хозяйства администрации 

городского округа «Котлас» 

8. 

Обеспечение общественного порядка и безопасности 

дорожного движения на период проведения праздничных 

мероприятий на территории городского округа «Котлас» 

09.05.2025 с 07:00 до 17:00 

Ограничение движения автотранспорта во время проведения 

праздничных мероприятий по маршруту:  

ул. Карла Маркса (от пересечения улиц Карла Маркса - 

Урицкого до пересечения улиц Карла Маркса – Мелентьева); 

ул. Ленина (от дома 62 (туристско-информационный центр) 

до перекрестка ул. Ленина (кафе «Рататуй») 

ул. Луначарского (между домами 12 и 13); ул. Мелентьева 

(между домами 11 и 12А); ул. Мелентьева (между домами 16 

и 27); ул. Мелентьева (между домами 18 и 29А) 

09 мая 2025 

МО МВД России «Котласский»; 

Управление городского хозяйства администрации 

городского округа «Котлас» 

9. 

Обеспечение общественного порядка и безопасности 

дорожного движения на период проведения праздничных 

мероприятий на территории пос. Вычегодский во время 

проведения мероприятий 

09.05.2024 с 08:00 до 15:00 

Ограничение движения автотранспорта по маршруту:  

ул. Театральная (между домами 18А и 18); ул. Ульянова 

(между домами 20 и 29); ул. Ульянова (между домами 18 и 

25); (от дома 29 по ул. Ульянова до магазина «Грошик»,  

ул. Загородная, д. 2) 

09 мая 2025 

МО МВД России «Котласский»; 

Управление городского хозяйства администрации 

городского округа «Котлас» 



                                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                                                                                                                      к постановлению            

                                                                                                                                                                     администрации городского округа «Котлас»  

                                                                                                                                            от «17» апреля 2025 г. № 945 

 

Праздничная программа мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне  

1941-1945 годов на территории городского округа «Котлас» 

 

Дата Время Наименование мероприятия Место проведения 

Городские мероприятия 

24 апреля 2025 года 17:00 

Муниципальный старт всероссийской акции 

«Георгиевская ленточка» муниципального штаба ВОД 

«Волонтеры Победы» 

Бюст Адмирала Кузнецова (перекресток улиц 

Маяковского-Кузнецова) 

24 апреля 2025 года 17:00 
Муниципальный старт всероссийской акции 

«Георгиевская ленточка» ВВПОД «Юнармия» 

ТЦ «Адмирал» 

ТЦ «Столица» 

07 мая 2025 года 15:30 Детский Парад Площадь Советов 

08 мая 2025 года 11:00-15:15 Выездная праздничная бригада «Гармонь моя» Микрорайоны города 

09 мая 2025 года 

07:30-08:00 

 

08:00-15:00 

 

 

08:00-15:00 

 

08:00-15:00 

Почетный караул Вахта Памяти «Пост № 1» 

Бюст Адмирала Кузнецова 

 

Памятник Котлашанам, погибшим в годы 

Великой отечественной войны 

 

Памятник труженикам тыла и детям войны 

 

Памятник погибшим в локальных войнах и 

конфликтах 

09 мая 2025 года в течение дня 
Ритуал возложения цветов у памятника котлашанам, 

погибшим в годы Великой Отечественной войны 

Памятник котлашанам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г. 

09 мая 2025 года в течение дня 
Всероссийская акция «Георгиевская ленточка» (раздача 

лент) 

Памятник котлашанам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г. 

09 мая 2025 года 10:00-10:35 Парад Победы Площадь Советов 

09 мая 2025 года 10:35-10:40 Вальс Победы Площадь Советов 

09 мая 2025 года 11:00-13:15 
Театрализованная концертная программа «Котлас на 

карте войны» 
Площадь Советов 

09 мая 2025 года 11:00 

Интерактивные площадки, посвященные празднования  

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов: 

- МУ «Молодежный Центр»; 

Площадь Советов 



- Местного отделения Движения Первых; 

- Филиала ГАУ Архангельской области «Центр 

поддержки молодой семьи»; 

- программа «Была война, была и песня» от Центра 

народной культуры; 

- интерактивная программа городской детской 

библиотеки «Помним. Знаем. Гордимся.» 

09 мая 2025 года 11:00 Полевая кухня Площадь Советов 

09 мая 2025 года 13:15-14:30 
Концертная программа артистов и творческих 

коллективов города 
Площадь Советов 

09 мая 2025 года 15:00-16:00 
Концерт Государственного академического Северного 

русского народного хора 
Площадь Советов 

09 мая 2025 года 15:00-17:00 Концерт «Чтобы помнили» ЦДО (г. Котлас, ул. Маяковского, д.30) 

09 мая 2025 года 17:00 
«Под Прагой» - концерт с исполнением авторских, 

бардовских песен военных лет 
г. Котлас. пр. Мира, д.31Б 

09 мая 2025 года 17:00 Акция «Свеча Победы» Мемориальная зона городского парка 

Городская детская библиотека (г. Котлас, ул. К. Маркса, 12) 

09 мая 2025 года 11:00-14:30 Мастер-классы от творческого сообщества «Морошка» Детская библиотека 

Бульвар у самолёта 

09 мая 2025 года 12:00-14:00 Патриотический концерт на бульваре Бульвар у самолёта 

09 мая 2025 года 12:00-14:00 Мастер-класс «Журавли» Проектная студия «Новые города» 

Паровоз Л–5129 (привокзальная площадь) 

09 мая 2025 года 13:00-15:00 Патриотический концерт Паровоз 

Спортивные мероприятия 

26 апреля 2025 года 10:00-13:00 

Легкоатлетический пробег по улицам города, 

посвященный 80-ой годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 

Улицы города Котласа 

06 мая 2025 года 
10:00-12:00 

15:00-19:00 

Легкоатлетическая майская эстафета, посвященная 80-ой 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне 
Стадионы города Котласа 

09 мая 2025 года 12:00 Товарищеский футбольный матч Стадион «Салют» 

09 мая 2025 года 12:00 
Праздничный турнир по футболу, баскетболу 3х3, 

городошному спорту 
Дом физкультуры пос. Вычегодский 

МУК «Котласский драматический театр» 

08 мая 2025 года 18:00 Спектакль «А зори здесь тихие» Котласский Дворец культуры 



(г. Котлас, ул. Мелентьева, 18) 

Котласский Дворец культуры (г. Котлас, ул. Мелентьева, 18) 

05 апреля 2025 года 14:00 
Городской фестиваль патриотической песни «Под звуки 

Победы» 
Концертный зал 

09 мая 2025 года 11:00 
Концерт Государственного академического Северного 

русского народного хора (платно) 
Концертный зал 

Лимендский Дом культуры (г. Котлас, ул. Заполярная, д. 20) 

22 февраля 2025 года 12:00 
Городской фестиваль-конкурс военной и 

патриотической песни «Аты-баты» 
Концертный зал 

06 апреля 2025 года 12:00 
Городской конкурс чтецов «Этих дней не смолкнет 

слава» 
Концертный зал 

с 06 по 16 мая 2025 года 
Патриотическая акция «Журавли Победы» и 

«Стена Памяти» 
Фойе 

08 мая 2025 года 12:00 Праздничный концерт Концертный зал 

09 мая 2025 года в течение дня Ритуал Памяти 
Мемориальная доска работникам ЛЛСРЗ, 

павшим в Великую Отечественную войну 

Дом культуры «Октябрь» (г. Котлас, ул. Салтыкова – Щедрина, д. 2) 

08 мая 2025 года в течение дня Ритуал Памяти Фойе 

08 мая 2025 года 18:00 Праздничный концерт Концертный зал 

Апрель 2025 года По заявкам Военно-спортивный квест «Тропа героя» Территория у ДК 

Вычегодский Дом культуры  (пос. Вычегодский, ул. Ульянова, д.27) 

с 07 апреля по 

29 апреля 2025 года 
в течение дня 

Выставка «Военная форма периода Второй мировой 

войны» 

Вычегодский Дом культуры  (пос. Вычегодский, 

ул. Ульянова, д.27) 

с 05 по 15 мая 

2025 года 
в течении дня Патриотическая акция «Стена Памяти» Фойе 

08 мая 2025 года 18:00 Спектакль «Огоньки на ветру» Концертный зал ДК 

09 мая 2025 года в течении дня Ритуал возложения цветов у памятника 
Памятник воинам-фронтовикам и труженикам 

тыла в поселке Вычегодский 

09 мая 2025 года 10:00-11:00 Почетный караул Вахта Памяти «Пост № 1» 
Памятник воинам-фронтовикам и труженикам 

тыла в поселке Вычегодский 

09 мая 2025 года 10:30 Ритуал Памяти (минута молчания) 
Памятник воинам-фронтовикам и труженикам 

тыла в поселке Вычегодский 

09 мая 2025 года 11:00 Мастер-класс «Блокадная ласточка» Фойе 

09 мая 2025 года 12:00 Праздничный концерт Концертный зал ДК 

Вычегодский административный округ 

Апрель-май 2025 года Фотовыставка «Спасибо деду за Победу!» Совет ветеранов пос. Вычегодский 

Апрель-май 2025 года Мастер-класс «Символ Победы» Первичная организация ВОИ пос. Вычегодский 



Апрель 2025 года Конкурс детского рисунка «Я рисую Победу» Фойе Вычегодского Дома культуры 

08 мая по 16 мая 2025 года 
Выставка детского рисунка «День Победы глазами 

ребенка» 

Вычегодский Дом культуры; 

Детская библиотека-филиал № 6 «Солнышко» 

09 мая 2025 года в течение дня 
Всероссийская акция «Георгиевская ленточка» (раздача 

лент) 
Площадь у Вычегодского Дома культуры 

09 мая 2025 года 11:00 Полевая кухня Дом физкультуры пос. Вычегодский 

09 мая 2025 года 11:00-14:00 Выставка военной техники Площадь у Вычегодского Дома культуры 

09 мая 2025 года 11:00-14:00 
Музыкально-поэтическое мероприятие «В лесу 

прифронтовом» 

Шатер на площади Вычегодского Дома 

культуры (организатор Совет ветеранов пос. 

Вычегодский) 

09 мая 2025 года 17:00 Акция «Свеча Победы» 
Памятник воинам-фронтовикам и труженикам 

тыла 

09 мая 2025 года 12:00 Соревнования «Во имя мира на земле» Городошная площадка 

Центр народной культуры (г. Котлас, ул. Маяковского, 7а) 

06 мая 2025 года 
15:00 

17:00 
Программа «Была война, была и песня» Центр народной культуры 

07 мая 2025 года 14:00 
Спектакль «Бабоньки» по пьесе Э. Пиженко. 

режиссер – Хабарова Е.А. 
Центр народной культуры 

Туристско-информационный центр «Котлас» (г. Котлас, ул. Ленина, д. 62) 

09 мая 2025 года 11:30-13:00 
Площадка юнармейского отряда «Вымпел». Игровая 

программа «На привале» (разборка-сборка автомата) 
Туристско-информационный центр «Котлас» 

09 мая 2025 года 12:00-13:30 
Мастер-классы: тактический браслет, праздничная 

открытка (мастера ЦНК) 

Смотрим по погоде, можно вынести на 

Площадь, но надо понимать с оборудованием 

(палатка, столы, стулья) 

09 мая 2025 года 13:30-14:30 
Мастер-класс по изготовлению броши «Символ 

Победы» 
Туристско-информационный центр «Котлас» 

09 мая 2025 года 15:00-17:00 
Показ художественно-документальной драмы 

«ИЮНЬСКАЯ ПОЛЫНЬ» 
Туристско-информационный центр «Котлас» 

МБУ ДО Котласская детская школа искусств № 7 «Гамма» 

30 апреля 2025 года 18:00 
Концерт, вокального ансамбля преподавателей 

«Романтика», посвященный Дню Победы 

МБУ ДО КДШИ №7 «Гамма» 

(пос. Вычегодский, ул. Ленина, 30) 

с 01 апреля 2025 года Выставка, посвящённая 80-летию Великой победы 
МБУ ДО КДШИ №7 «Гамма» 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 7) 

06 мая 2025 года 18:00 
Общешкольный концерт, посвященный 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 

МБУ ДО КДШИ №7 «Гамма» 

(пос. Вычегодский, ул. Ленина, 30) 

07 мая 2025 года 18:00 

Отчетный концерт школы искусств «Гамма» с 

включением блока, посвященного 80-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 

МБУ ДО КДШИ №7 «Гамма» 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 7) 



МУ «Молодежный Центр» 

В течение года по заявкам 
Интерактивное занятие, посвящённое 80-летию со дня 

окончания Великой Отечественной войны 

Образовательные организации городского 

округа «Котлас» 

В течение года по заявкам 
Интерактивное занятие, посвященное котласским 

Героям СССР и России, Почетным гражданам Котласа 

Образовательные организации городского 

округа «Котлас» 

с 01 марта по 

30 апреля 2025 года 
по заявкам 

Интерактивное занятие, посвящённое 120-летию 

со дня рождения З.А. Шашкова 

Образовательные организации городского 

округа «Котлас» 

с 10 марта по 21 марта 

2025 года 
по графику Турнир по стрельбе «Пли» Дом молодежи (г. Котлас, ул. Володарского, 21) 

12 марта 2025 года 09:00-16:00 
Соревнования по скоростной сборке-разборке автомата 

Калашникова «Конструктор» 
Дом молодежи (г. Котлас, ул. Володарского, 21) 

с 01 апреля по 12 мая 2025 года Акция «Повтори фото Победы» 
Социальная сеть «ВКонтакте», 

площадь Советов 

17 апреля 2025 года 17:00 Соревнования «Время патриотов» Дом молодежи (г. Котлас, ул. Володарского, 21) 

с 22 по 30 апреля 

2025 года 
по графику 

Сетевое мероприятие, посвящённое 120-летию со дня 

рождения З.А. Шашкова 
Молодежные пространства 

с 01 по 31 мая 2025 года Акция «Стена Победы» Молодежные пространства 

06 мая 2025 года 16:00 Соревнования «Время патриотов» пос. Вычегодский 

с 06 по 13 мая 2025 

года 
по графику 

Сетевое мероприятие, посвященное празднованию 

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов 

Молодежные пространства 

с 17 июня по 24 июня 

2025 года 
по графику 

Сетевое мероприятие, посвященное Дню памяти и 

скорби 
Молодежные пространства 

с 01 сентября по 

31 октября 2025 года 
по графику 

Интерактивное занятие, посвящённое 80-летию со дня 

окончания II Мировой войны 
Молодежные пространства 

с 01 сентября по 

31 октября 2025 года 
по графику 

Интерактивное занятие, посвящённое событиям 

Нюрнбергского процесса 
Молодежные пространства 

с 02 по 09 сентября 

2025 года 
по графику 

Сетевое мероприятие, посвященное окончанию 

II Мировой войны 
Молодежные пространства 

09 октября 2025 года 16:00 Соревнования «Время патриотов» Микрорайон ДОК 

с 23 по 24 октября 2025 года Слет военно-патриотической направленности «Высота» Дом молодежи (г. Котлас, ул. Володарского, 21) 

с 04 по 10 декабря 

2025 года 
по графику 

Сетевое мероприятие, посвященное Дню неизвестного 

солдата и Дню Героев Отечества 
Молодежные пространства 

с 08 по 12 декабря 

2025 года 
по заявкам Акция «Память через время» 

Образовательные организации городского 

округа «Котлас» 

МУК «Котласский краеведческий музей» (г. Котлас, ул. Виноградова, д. 22) 

Январь-декабрь 2025 года Виртуальная выставка «Десант в бессмертие», Музей 



посвящённая подвигу Героя Советского Союза Ивана 

Павловича Дементьева (совместно с Музеем воинской 

славы омичей) 

Январь-декабрь 2025 года 

Еженедельная рубрика в социальных сетях к 80-летию 

Победы (экспонаты и материалы из фондов Котласского 

краеведческого музея) 

Музей 

Январь-декабрь 2025 года 

Проведение музейных занятий «На земле, в небесах и на 

море», «От Бреста до Берлина», «Символ ратной славы», 

«Военные профессии», «Редкие военные профессии», 

«Котлас и блокадный Ленинград», «Письма с фронта», 

«Память войны на улицах Котласа», «Юнги Северного 

флота», «Шли девчонки по войне», «Снайпер Фёдор 

Харченко», «Десант в бессмертие», «Великая 

Отечественная война 1941-1945 гг.» 

Музей 

Январь-декабрь 2025 года 
Формирование Книги Памяти котлашан, погибших во 

время Великой Отечественной войны 
Музей 

17 апреля 2025 года 15:00 
Открытие выставки, посвящённой 80-летию Великой 

Победы 
Музей 

24 апреля 2025 года 15:00 
Торжественная встреча «Семейные реликвии Великой 

Победы» 
Музей 

Апрель-май 2025 года 
Серия телесюжетов об участии котлашан в Великой 

Отечественной войне 
Музей 

09 декабря 2025 года 15:00 
Торжественный вечер в честь котлашан-военных 

медиков, посвященный Дню Героев Отечества 

Малый зал отдела «Котласский Дворец 

культуры» 

МУК «Котласская централизованная библиотечная система» 

14 марта 2025 года 10:00 Поэтическая викторина «Строки, опалённые войной» 
Центральная городская библиотека 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 6а) 

18 марта 2025 года 14:00 

Урок мужества «Символы Победы» (рассказ о символах 

Победы – Знамени Победы, Георгиевской ленточке, 

Вечном огне, солдатском треугольнике: складывание 

солдатского письма-треугольника) 

Центральная городская библиотека 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 6а) 

22 марта 2025 года 
11:00; 

14:00 
Межмуниципальный конкурс чтецов «Слово о героях» 

Центральная городская библиотека 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 6а); 

Городская детская библиотека 

(г. Котлас, ул. Карла Маркса, 12) 

26 марта 2025 года 14:00 
Литературно-музыкальная композиция «Песни 

пришедшие с войной» 

Центральная городская библиотека 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 6а) 

с 01 по 25 апреля 2025 года Выставка-рассказ детского рисунка «День Победы в Библиотека-филиал № 8 



моей семье», посвящённая семейным традициям 

празднования Дня Победы 

(г. Котлас, ул. Советская, 14) 

с 05 по 25 апреля 2025 года Конкурс рисунков «Весна Победы» 
Библиотека-филиал № 2 

(г. Котлас, ул. Володарского, 119) 

16 апреля 2025 года 14:00 
Патриотический квест «Памяти павших будьте 

достойны» 

Городская детская библиотека 

(г. Котлас, ул. Карла Маркса, 12) 

с 17 апреля 2025 года Конкурс рисунков «Война глазами детей» Библиотека – филиал №12 ( ул. Школьная 5) 

18 апреля 2025 года 13:00 Патриотический час «Летят журавли» 
Библиотека-филиал № 7 

(г. Котлас, ул. 70 лет Октября, 23) 

с 21 апреля 2025 года 

Конкурс творческих работ «Праздничный салют 

Победы!» (для старших и подготовительных  групп 

МДОУ №27 «Золотая рыбка») 

Библиотека-филиал № 7 

(г. Котлас, ул. 70 лет Октября, 23) 

25 апреля 2025 года 12:00 Всероссийская акция «Диктант Победы» 

Центральная городская библиотека 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 6а); 

Городская детская библиотека 

(г. Котлас, ул. Карла Маркса, 12); 

Библиотека-филиал № 8 

(г. Котлас, ул. Советская, 14) 

25 апреля 2025 года 17:30 Час поэзии «Я говорю с тобой из Ленинграда» 
Библиотека-филиал № 5 

(пос. Вычегодский, ул. Ленина, 50) 

25 апреля 2025 года 

29 апреля 2025 года 

11:00 и 13:00 

10:00 и 11:00 

Познавательный исторический час «Как звери и птицы 

помогли нашей армии победить» 

Библиотека-филиал № 7 

(г. Котлас, ул. 70 лет Октября, 23) 

29 апреля 2025 года 15:00 Час мужества «Не ради славы и наград» 
Библиотека-филиал № 6 

(пос. Вычегодский, ул. Ульянова, 24) 

29 апреля 2025 года В течение дня Выставка-память «Память пылающих лет»; 
Центральная городская библиотека 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 6а) 

29 апреля 2025 года В течение дня Книжная выставка «Победные сюжеты»; 
Центральная городская библиотека 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 6а) 

Май 2025 года В течение дня Патриотическая акция «Окна Победы» Все библиотеки  МУК «Котласская ЦБС» 

Май 2025 года По заявкам Международная акция «Читаем детям о войне» Все библиотеки  МУК «Котласская ЦБС» 

06 мая 2025 года 12:00 Урок мужества «Нам не помнить об этом нельзя!» 
Библиотека-филиал № 6 

(пос. Вычегодский, ул. Ульянова, 24) 

06 мая 2025 года 13:00 
Тематический праздник «Как хорошо на свете без 

войны» 

Библиотека-филиал № 2 

(г. Котлас, ул. Володарского, 119) 

06 мая 2025 года 14:00 

Урок мужества «Символы Победы» (рассказ о символах 

Победы – Знамени Победы, Георгиевской ленточке, 

Вечном огне, солдатском треугольнике: складывание 

солдатского письма-треугольника) 

Центральная городская библиотека 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 6а) 



06 мая 2025 года 14:00 Патриотический час «Была весна - весна Победы» 
Городская детская библиотека 

(г. Котлас, ул. Карла Маркса, 12) 

07 мая 2025 года 14:00 Вечер общение « Поэзия военного времени» Библиотека – филиал №12 ( ул. Школьная 5 

08 мая 2025 года 10:30 Урок памяти «Лименда, опалённая войной» 
Библиотека-филиал № 8 

(г. Котлас, ул. Советская, 14) 

15 мая 2025 года 13:00 «С душой поэта и судьбой солдата» (Э. Асадов); 
Центральная городская библиотека 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 6а) 

16 мая 2025 года 14:00 
Час мужества «Читать, знать, помнить: поэты 

фронтовики»; 

Центральная городская библиотека 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 6а) 

18 июня 2025 года 11:00 

Урок мужества «Символы Победы» (рассказ о символах 

Победы – Знамени Победы, Георгиевской ленточке, 

Вечном огне, солдатском треугольнике: складывание 

солдатского письма-треугольника) 

Центральная городская библиотека 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 6а) 

Муниципальный штаб Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы» 

Апрель-май 2025 года Акция «Чистый обелиск» Памятники и мемориалы 

22 июня 2025 года 04:00 Акция «Свеча памяти» 
Памятник котлашанам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г. 

22 августа 2025 года 18:00 День Российского флага Площадь Советов, 3 

Местное отделение российского движения детей и молодежи «Движение Первых» 

В течение года Всероссийская программа «Мы граждане России» Молодежный Центр, ЗАГС 

В течение года «Классные встречи» Местное отделение Движения Первых 

Январь-декабрь 2025 года Отряды Хранителей истории 
На базе первичных отделений Движения 

Первых 

Январь-июнь 2025 года 
Муниципального проект «Первые в IT» Движения 

Первых и клуба «Чемпионика» 
Онлайн 

Март-апрель 2025 года 
Всероссийская военно-патриотическая игра «Зарница 

2.0.» муниципальный этап 

МОУ «СОШ № 105»; 

РЖД лицей № 1 

01 марта по 01 июня 2025 года Проект «Трудовая доблесть. Лица Победы» Онлайн-офлайн 

03 мая 2025 года 10:00-15:00 Муниципальный Слет Хранителей Истории Местное отделение Движения Первых 

22 июня 2025 года 04:00 День памяти и скорби Местное отделение Движения Первых 

Муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования городского округа Архангельской 

области «Котлас» 

В течение года 

«Эхо доблести: воспоминания о войнах» /цикл открытых 

диалогов о патриотических ценностях, Героизме в 

рамках коммунарских сборов и слетов 

Центр дополнительного образования 

с 01 марта по 11 апреля 2025 года 

Муниципальная конкурс - выставка технического и 

декоративно-прикладного творчества 

«Техника Победы» 

Центр дополнительного образования 



с 28 апреля по 15 мая 2025 года 

ЛУЧИ ПОБЕДЫ (Подсветка здания ЦДО и бюста Н.Г. 

Кузнецова в цвета георгиевской ленты и  триколора, 

знамя Победы) 

Центр дополнительного образования 

Общеобразовательные организации 

Февраль-май 2025 года 

Проведение «Уроков памяти», музейных уроков, 

посвященных событиям Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 

Общеобразовательные организации 

Март-май 2025 года Акция «Повтори фото Победы» Общеобразовательные организации 

25 апреля 2025 года 12:00 Всероссийская акция «Диктант Победы» Общеобразовательные организации 

Апрель-май 2025 года 
Благоустройство памятников, посвященных событиям 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
Общеобразовательные организации 

Апрель-май 2025 года Акция «Стена Памяти» Общеобразовательные организации 

Апрель-май 2025 года 

Просмотр и обсуждение тематических и 

документальных фильмов, посвященных Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 

Общеобразовательные организации 

Май 2025 года 
в учебное 

время 

Акция «Бессмертный полк в школе» 

(общешкольные линейки) 
Общеобразовательные организации 

Май 2025 года 
в учебное 

время 

Акция «Бессмертный полк в детских садах» 

(формат утренника) 
Общеобразовательные организации 

Май 2025 года 
в учебное 

время 

Поздравление ветеранов, тружеников тыла и детей 

войны Архангельской области с 80-годовщиной Победы 

в Великой отечественной войне 1941-1945 годов (по 

месту жительства ветеранов) 

Общеобразовательные организации 

Май 2025 года 
Каждый 

понедельник 

Реализация курса внеурочной деятельности «Разговоры 

о важном» 
Общеобразовательные организации 

 


	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 21.04.2025 сайт\Постановление от 17.04.2025\Постановление от 17.04.2025 № 945.docx‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 21.04.2025 сайт\Постановление от 17.04.2025\Приложение 1. 9 мая 2025.doc‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 21.04.2025 сайт\Постановление от 17.04.2025\Приложение 2. 9 мая 2025.doc‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 21.04.2025 сайт\Постановление от 17.04.2025\Приложение 3. 9 мая 2025.docx‎

